INDICAÇÃO
Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICAR a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,
Determinar a Secretaria de Planejamento para que em conjunto com a Secretaria de Saúde, realizem estudos de viabilidade para que promova a implantação de um Programa de Atendimento 24 Horas para Exames de Imagem em Santa Terezinha de Itaipu.
JUSTIFICATIVA

Emergências e urgências médicas não têm horário marcado. Pacientes podem chegar à Unidade de Pronto Atendimento (UPA) a qualquer momento, necessitando de exames de imagem para diagnóstico rápido.

Ter um serviço de exames de imagem disponível 24 horas por dia permitiria atender prontamente casos de trauma, acidentes vasculares encefálicos (AVEs), infartos, entre outros. Com exames disponíveis a qualquer hora, os médicos podem tomar decisões mais assertivas e iniciar tratamentos imediatos. Atrasos no diagnóstico podem agravar condições médicas. O atendimento 24 horas minimiza esses riscos.

Saber que exames estão disponíveis a qualquer momento traz segurança aos pacientes e suas famílias. Além das emergências, pacientes com exames agendados pelo Centro de Especialidades Médicas também se beneficiariam. Horários flexíveis permitiriam que pessoas com compromissos diurnos realizassem seus exames sem dificuldades.
Em resumo, um programa de exames de imagem 24 horas por dia na UPA Municipal beneficiaria toda a comunidade, garantindo atendimento ágil e eficiente em momentos críticos. A saúde dos cidadãos deve ser nossa prioridade, e essa iniciativa contribuiria significativamente para isso.

Contamos, pois, com a análise e atendimento desta Indicação por parte das Secretarias Municipais, para tanto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 16 de julho de 2024.

Maria Isoldi Schafer                           Claudio Schutz

                           Vereadora – PSDB                           Vereador - PSDB